
Determinazione Dirigenziale n° 464/2020 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 193/2020

OGGETTO: ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "GIGLI" IN COMUNE DI ROVATO.
LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO. CUP: H12H18000420001 CIG: 8264326190
APPROVAZIONE VERBALE OPERAZIONI DI ESTRAZIONE ED AMMISSIONE
OPERATORI ECONOMICI ALLE SUCCESSIVE FASI DELLA PROCEDURA DI GARA ED
INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36,
COMMA 2 LETTERA B), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E
SS.MM.II., IN ESITO AD ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ALLA
PARTECIPAZIONE. 

Il Direttore
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019, di approvazione del Bilancio di
previsione 2019/2021, del Documento Unico di Programmazione, del Piano degli Indicatori del
bilancio 2019/2021 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021;
il decreto del Presidente della Provincia n. 31/2019 del 01/02/2019, di conferimento dell'incarico
di direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale con decorrenza dal 1° maggio 2019
fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo n. 00252 “Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione energetica, risanamento
conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici”
Premesso che:

con decreto del Presidente n. 236 del 27/08/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico economica – definitivo dei lavori di adeguamento antincendio, presso l’Istituto Superiore
di Istruzione “Gigli” in comune di Rovato per una spesa complessiva di € 70.000,00;
in data 04/09/2018 è stata presentata la domanda di candidatura, per il finanziamento del 100%
delle risorse necessarie alla realizzazione dell’intervento sopra specificato ai sensi del Decreto
della Regione Lombardia n. 10936 del 25 luglio 2018: “Programmazione Nazionale in materia di
edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 - Emanazione avviso per la raccolta del fabbisogno
di interventi di adeguamento antincendio edifici scolastici”;
con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 13 febbraio 2019, n. 101
sono stati stanziati ed assegnati contributi per l’adeguamento alla normativa antincendio degli
edifici scolastici e gli enti locali beneficiari sono autorizzati ad avviare le procedure di gara per
l’affidamento dei lavori, nei limiti dei contributi ad essi destinati e indicati nel DM 01/2019
allegato 1);

N.464/2020

Documento firmato digitalmente



visto l’elenco dei beneficiari (Allegato 1), parte integrante e sostanziale del sopracitato decreto
dal quale risulta che la Provincia di Brescia è risultata tra i beneficiari per una somma
complessiva di € 576.000,00 con nr. 10 interventi finanziati;
considerato che l’intervento dei lavori di adeguamento antincendio presso l’Istituto Superiore di
Istruzione “Gigli”, in comune di Rovato Codice Edificio 0171660026 è stato ammesso al
contributo per l’intera somma di € 70.000,00;
con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 236 del 27/08/2018 è stato disposto di
approvare il progetto di fattibilità tecnico economica – definitivo dei lavori di adeguamento
antincendio, presso l'Istituto Superiore di Istruzione “Gigli” in comune di Rovato che, pur non
materialmente allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale,
per una spesa complessiva di € 70.000,00 così suddivisi:

A) Lavori € 47.000,00
Oneri per la sicurezza € 1.000,00
Totale Lavori € 48.000,00
B) Iva lavori 22% € 10.560,00
Spese tecniche € 9.544,78
Incentivo 2% - ex art. 113 d.lgs. n. 50/2016 € 960,00
Imprevisti € 935,22
Totale somme a disposizione € 22.000,00
Costo totale intervento € 70.000,00

è stato ora predisposto dai tecnici dell'Ufficio Edilizia Scolastica il progetto esecutivo dei lavori
per una spesa complessiva di € 70.000,00, di cui € 49.925,00 per lavori, € 1.000,00 per oneri per
la sicurezza, oltre ad € 19.075,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

il verbale di Verifica del progetto esecutivo è stato redatto in data 06/02/2020 dall'Arch. Giovan
Maria Mazzoli, Direttore del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;
il verbale di Validazione del progetto esecutivo è stato redatto in data 06/02/2020 dall'Arch.
Daniela Massarelli, Funzionario Tecnico del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;
è stato predisposto il Capitolato Speciale d'Appalto per i lavori in oggetto, per una spesa di €
50.925,00, di cui € 49.925,00 per lavori, € 1.000,00 per oneri per la sicurezza;

con determinazione dirigenziale n. 243/2020 del 21/02/2020 è stato disposto di procedere
all'affidamento dei lavori in oggetto tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2
lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., previa valutazione di tre
preventivi, con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del citato decreto,
mediante lo strumento del mercato elettronico di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e
gli Acquisti S.p.A, utilizzando la piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL, e di
procedere, in via preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico atto a recepire
manifestazioni di interesse alla partecipazione alla procedura per l'affidamento diretto dei lavori
in oggetto da parte di operatori disponibili ed aventi i requisiti di ammissione, al fine
dell’individuazione di n. 3 operatori economici e dell’acquisizione di n. 3 preventivi, fra coloro
che abbiano manifestato nei debiti modi interesse alla partecipazione ed in possesso dei requisiti
richiesti, previo, eventuale, ricorso a sorteggio in seduta pubblica in caso di manifestazioni di
interesse in numero superiore, secondo quanto previsto nell'avviso;
in data 02/03/2020 è stato pubblicato sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Arca Regione
Lombardia l'avviso di manifestazione di interesse per l'affidamento dei lavori in oggetto, ID:
122373778, fissando il termine di scadenza della presentazione delle candidature alle ore 12.00
del giorno 17/03/2020, prorogato alle ore 16,00 del giorno 18/03/2020, prevedendo di esperire

N.464/2020

Documento firmato digitalmente



eventuale procedura di sorteggio al fine di selezionare n. 3 operatori economici da invitare alla
successiva procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto
Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:
entro il termine delle ore 16,00 del 18/03/2020, a mezzo pec, con firma digitale, così come
richiesto nell'avviso pubblico, sono pervenute numero 96 manifestazioni di interesse,
debitamente contrassegnate da un numero da 1 a 96 associato agli identificativi di gara assegnati
da Sintel, corrispondenti a protocolli informatici, e che è risultato pertanto necessario procedere
al sorteggio di n. 3 operatori iscritti sulla piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA S.p.A.
Regione Lombardia, da invitare alla successiva fase della procedura per l'affidamento
dell'appalto in oggetto, da remoto tramite l’applicazione Skype for business, in modalità
lavorativa Smart Working, date le disposizioni vigenti per le amministrazioni pubbliche in
materia di contenimento del virus COVID-19;
in data 30/03/2020 alle ore 14,00 si è dato avvio alle operazioni di estrazione ed
ammissione/esclusione degli operatori economici da invitare alla procedura di affidamento
diretto ed alla verbalizzazione delle operazioni stesse;

Visto il verbale, facente parte integrante e sostanziale del presente atto e di cui si omette la
pubblicazione sino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 53, comma
2, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., relativo alle operazioni di estrazione ed ammissione del
giorno 30/03/2020, con le quali si è proceduto:

alla presa d'atto del numero delle manifestazioni di interesse, pervenute in n. di 96, debitamente
contrassegnate da un numero da 1 a 96 associato agli identificativi di gara assegnati da Sintel,
corrispondenti a protocolli informatici;
in modalità lavorativa Smart Working, date le disposizioni vigenti per le amministrazioni
pubbliche in materia di contenimento del virus COVID-19, il RUP, Arch. Daniela Massarelli,
Funzionario PO della Provincia di Brescia, assistito in qualità di testimone verbalizzante dalla
Dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Istruttore Direttivo Amministrativo della Provincia di Brescia,
ha proceduto da remoto tramite l’applicazione Skype for business al sorteggio ed alla verifica
della correttezza delle richieste di n. 3 operatori economici da invitare alla successiva procedura;
alla verifica della sussistenza dei requisiti di ammissione dei 3 operatori economici sorteggiati tra
quelli che hanno manifestato interesse alla partecipazione alla procedura;

Considerato che, dalle risultanze di detto verbale emerge che, a seguito di istruttoria delle istanze di
partecipazione, si è proceduto:

ad estrarre complessivamente n. 3 operatori, procedendo ad ammettere alla fase successiva gli
operatori economici da n. 1 a n. 3, cui corrisponde il relativo numero di protocollo informatico,
in quanto in possesso dei requisiti richiesti e sorteggiati;

Dato atto che le operazioni di estrazione, ammissione/esclusione si sono svolte nel rispetto della
normativa vigente in materia e sono pertanto regolari;
Ritenuto:

di approvare il verbale in data 30/03/2020 delle operazioni di estrazione ed ammissione di n. 3
operatori economici da invitare a procedura di affidamento diretto, previa valutazione di n. 3
preventivi, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b), del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.,
in esito alla procedura di manifestazione di interesse, per l'affidamento delle opere di
adeguamento antincendio presso l'I.I.S. “Gigli” in comune di Rovato e di procedere ad espletare
la successiva fase di acquisizione di preventivi sulla piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA
S.p.A. Regione Lombardia;
di approvare il modello di lettera di invito predisposto al fine dell'acquisizione di n. 3 preventivi,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che costituisce documento di

N.464/2020

Documento firmato digitalmente



riferimento per l'offerta;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in
legge, con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2020-2022,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di approvare il verbale delle operazioni di estrazione ed ammissione/esclusione del giorno
30/03/2020, in esito alla procedura ID: 122373778 di acquisizione di manifestazioni di interesse
sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Arca Regione Lombardia, di n. 3 operatori
economici da invitare alla procedura di affidamento diretto, previa valutazione di n. 3 preventivi,
ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b), del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., delle opere
di adeguamento antincendio presso il Liceo “Gigli” in comune di Rovato (BS), dato atto che le
operazioni di estrazione, ammissione/esclusione si sono svolte nel rispetto della normativa
vigente in materia e sono pertanto regolari;

1.

di approvare, per l'effetto, le risultanze di detto verbale, in esito alle quali si è proceduto, preso
atto delle manifestazioni di interesse pervenute in numero di 96, ad estrarre complessivamente n.
3 operatori, da remoto tramite l’applicazione Skype for business” in modalità lavorativa Smart
Working, date le disposizioni vigenti per le amministrazioni pubbliche in materia di
contenimento del virus COVID-19, procedendo ad ammettere alla fase successiva gli operatori
economici da n. 1 a n. 3, cui corrisponde il relativo numero di protocollo informatico, in quanto
in possesso dei requisiti richiesti e sorteggiati;

2.

di approvare il modello di lettera di invito predisposto al fine dell'acquisizione di n. 3 preventivi,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che costituisce documento di
riferimento per l'offerta;

3.

di provvedere all’acquisizione di n. 3 preventivi al fine di procedere all’affidamento dei lavori ai
sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b), del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., tramite lo
strumento del mercato elettronico di ARIA - Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti
S.p.A, utilizzando la piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL, da espletarsi con
applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara
pari ad € 50.925,00 per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad
€ 1.000,000, oltre ad € 19.075,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, per
complessivi € 70.000,00, così suddivisi:

4.

A) Lavori € 49.925,00

Oneri sicurezza € 1.000,00

Totale Lavori € 50.925,00

B) Iva lavori € 11.203,50

N.464/2020

Documento firmato digitalmente



Spese tecniche, contributo 4% e Iva € 3.425,76

Imprevisti € 3.427,24

Incentivo € 1.018,50

Totale somme a disposizione € 19.075,00

Costo totale intervento € 70.000,00
di dare atto che la spesa complessiva di 70.000,00 troverà copertura finanziaria alla missione 04
Programma 02 Capitolo 9000876 Impegno 2020/830 del bilancio in corso in corso che presenta
la necessaria sufficiente disponibilità;

5.

di dare atto, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., che il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l'Arch Daniela Massarelli, Funzionario Tecnico
del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;

6.

di dare altresì atto che, ai sensi dell'art. 53, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il verbale contenente le
operazioni del 30/03/2020, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale,
rimane secretato sino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte;

7.

di dare, infine, atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto,
con l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e
che pertanto si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP:
H12H18000420001 ed il Codice Identificativo di Gara CIG: 8264326190.

8.

Brescia, lì 15-04-2020 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.464/2020

Documento firmato digitalmente


